*Ego faxim muli, pretio qui superant equos,
Sint viliores Gallicis cantheris.*

Quid equos dico? parum hoc est: ipsas mox etiam domos superarunt, puta tenuiorum civium. Martialis mihi testis est, lib. iii. Epigr. LXII.

— *pluris mula est quam domus empta tibi.*

At domorum pretia jam videbimus.

CAP. XII.

Edium admiranda limina, & quis ea primus marmorea habuerit. Postes, pavimenta, parietes. Illi quando primum marmore incrustati. Laquearia etiam inaurata, & unde origo. Idem factum capitibus columnarum. Earum longitudo, multitudo, pretium: & de eo emendatus Varro. Trabes aurata. Fontes in singulis cubiculis. Vniuersim amplitudo, & altitudo: eaq; mox coercita. In fastigiis horti, & arboraria: ac arbuticula ex iis aestimata: item tota aedes: Valerius, ac Varro correcti. Neronis Aurea.

EXaminabimus per partes, atque inde ad totas progrediemur: ubique nihil non magnum deprehensuri. Incipiemus ab ipso liminae, quod marmoreum. Cujus rei initium à M. Lepido. Plinius lib. xxxvi. cap. vi. *M. Lepidus Catuli in Consulatu collega primus omnium limina ex Numidico marmore posuit. Et tales quoque postes.* Statius in Tiburtino Manlij Vopischi.

an Mauros undique postes,

An picturata lucentia marmora venâ

Mirer.

Immo deaurati. Hieronymus in Epist. ad Marcellam. *Vi visitantibus reddamus vices, ad superbas fores pergimus. Inter linguas rodentium ministrorum postes ingredimur deauratos.* Ingressis stuporem injiciebant pavimenta, parietes, columnæ, laquearia, trabes. Fabianus Papyrius apud Senecam patrem lib. II. Controvers. I. *In hos igitur exitus varius ille secatur lapis, ut tenui fronte parietem tegat: quam vinctus severe in hoc pavimentum levatum.* Ipse Seneca de Tranquill. cap. I. *Domus etiam quæ calcatur pretiosa, & divitiis per omnes angulos dissipatis.* Statius in Tiburtino Vopischi.

Duce

*Dum vagor aspectu, vultusq; per omnia duco,
Calcabam nec opinus opes: nam splendor ab alto
Defluus, & nitidum referentes aëra testa
Monstravere solum, varias ubi picta per artes
Gaudet humus, suberantq; novis Asarota figuris.*

Parietes, & laquearia marmore induta. De parietibus Papirius loco citato, *Varius ille secatur lapis, ut tenui fronte parietem tegat.* Primus id fecit Mamurra præfectus fabricum C. Cæsaris. Plinius lib. xxxvi. cap. vi. *Primum Romæ parietes crustâ marmoris operuisse totius domus suæ in Calio monte Cornelius Nepos tradidit Mamurram Formis natum, equitem Romanum, præfectum fabricorum C. Cæsaris in Galliâ.* Etiam inaurari ceperunt, ut & laquearia: ejusq; rei origo à Capitolio. Plinius lib. xxxiii. cap. 111. *Laquearia, quæ nunc & in privatis domibus auro teguntur, post Carthaginem eversam primò inaurata sunt in Capitolio, Censurâ L. Mummi.* Inde transiere in cameras, in parietes quoque, qui jam & ipsi tanquam vasa inaurantur. Et huc spectat illud Petronij.